Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR HRUBESCH JERICÓ

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 1, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos, em homenagem à Banda Musical BAEMAA, pelos relevantes

serviços prestados à cultura deste município e pela conquista do Título Estadual na Copa de

Banda e Fanfarras de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

Relembrar a história e trajetória deste grupo é de grande alegria.

A BAEMA tem um trabalho social e cultural com a juventude desta cidade, levando

a cultura da música a todos os cantos e espaços deste município. Assim colaborando com

crescimento social e cultural de cada jovem boavistano.

Após desempenhar um belíssimo trabalho no último dia 27 de dezembro, na Copa

de Bandas e Fanfarras de Pernambuco, a BAEMA conquistou o título estadual da competição

e conquistou também as seguintes categorias: “Pelotão Cívico, Coreográfico e Percussão

Rudimentar”.

A BAEMAA foi fundada na Escola Municipal Afonso Alves através do Programa

“Mais Educação”, com intuito de retirar os jovens das ruas e do mundo das drogas e

desenvolver talentos no mundo musical.

Em 2015, com o encerramento do Programa “Mais Educação”, o Maestro Eloylson

Gomes continuou a desenvolver seu trabalho, sem fins lucrativos, para não deixar acabar mais

uma banda na cidade e permanecer a representar Santa Maria da Boa Vista por onde a

BAEMAA passasse.

Nos últimos anos, a BAEMAA contou com uma nova formação mesclada com

alunos da Escola Municipal Afonso Alves e demais escolas públicas da cidade.

A BAEMAA é tricampeã na categoria musical da ABANFAVASF (concurso Regional),

nos anos de 2014, 2015 e 2016. Seu Regente é tetracampeão na ABANFAVASF e tricampeão

na ABANFARE.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

O corpo coreográfico é apontado como um dos melhores coreográficos da região

por está invicto em todas as competições por onde passa.

No ano de 2020, em plena pandemia, a BAEMAA começou seu ano com suas

atividades virtuais, seguindo todos os protocolos de segurança da COVID-19, com o intuito de

representar Santa Maria da Boa Vista na capital Recife, no concurso estadual de bandas.

Atualmente, sua equipe consagrou no campeonato estadual na categoria

Percussão Rudimentar, invicta em todas as etapas do concurso: Banda, Corpo Coreográfico e

Pelotão Cívico em primeiro lugar; e Regente, vice-campeão.

Pelo exposto, parabenizo a todos os integrantes da BAEMAA, merecedores desta

justa homenagem em forma de Moção de Aplausos, solicitando que a mesma seja aprovada

pelo Plenário desta Casa de Leis.

Gabinete do Vereador Hrubesch Jericó, 12 de fevereiro de 2021.

Hrubesch Jericó
Vereador (PT)